
2 1 3  0 2 0
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 425  
Din data de 13.12.2018

privind rectificarea înscrierilor de carte funciară privitoare la dreptul de proprietate înscris în CF. 100600 Şoarş 
şi atestarea apartenenţei la domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului -  pădure, situată pe raza
UAT Şoarş, înscris în CF nr. 100600 Şoarş, nr. top. 100600, în suprafaţă de 58.533 mp, ca fiind de uz şi 

interes public local şi înscrierea imobilului în Inventarul Bunurilor ce aparţin domeniului public al
Municipiului Făgăraş.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă de îndată

Analizând referatul nr. 39515/10.12.2018 a Compartimentului evidenţă patrimoniu şi Expunerea de 
motive a Primarului Municipiului Făgăraş 39515/1/10.12.2018, prin care se propune rectificarea înscrierilor de 
carte funciară privitoare la dreptul de proprietate înscris în CF. 100600 Şoarş şi atestarea apartenenţei la 
domeniul public al Municipiului Făgăraş a imobilului "pădure”, înscris în CF nr. 100600 Şoarş, nr. top. 100600, 
în suprafaţă de 58.533 mp, valoare mijloc fix 47.106,83 lei având categoria de folosinţă "pădure”,ca fiind de uz 
şi interes public local

Reţinând avizele favorabile de la Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, Comisia pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, Comisia pentru administraţia 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 
minorităţilor, precum şi Comisia de turism, relaţii externe şi integrare europeană

Având în vedere prevederile Anexa nr. 1, III, pct.9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, art.21 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
precum şi art.7 alin. 1, lit.b şi alin.3 Cod Silvic, prin care se atestă apartenenţa la domeniul public al bunului şi 
art. 907 şi art. 908 Noul Cod Civil, art. 24 alin. 1-3, art.28, alin.5-7, art. 41, alin.5 din Legea nr.7/1996 a 
cadastrului şi publicităţii imobiliare cu completările şi modificările ulterioare, precum şi pct. 11, teza II din 
OUG nr. 31/2018 privind modificarea şi completarea legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, ale 
art. 94, art. 172 şi art. 219 din Ordinul 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi 
înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, ale art.858-861, art. 863, lit.f, art. 881 şi următoarele din 
Cod civil, ale art. 36, alin.2, lit.c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare,

în temeiul art. 45 alin (3) şi art. 115 alin (1), lit b) din Legea nr.215/2001 -privind administraţia publică 
locală republicată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se rectifică înscrierea de la Bl din CF nr. 100600 Şoarş, în sensul schimbării denumirii titularului dreptului 
de proprietate din "Primăria Făgăraş” - domeniul privat în "Municipiului Făgăraş” -  domeniul privat, ca fiind persoană 
juridică cu personalitate juridică şi patrimoniu.

Art.2. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Făgăraş, a imobilului -  pădure, 
situat pe raza UAT Şoarş, înscris în CF nr. 100600 Şoarş, nr. top. 100600, în suprafaţă de 58.533 mp, fiind prin 
natura lui de uz şi interes local.

Art.3. Se aprobă completarea inventarului centralizat al domeniului public al Municipiului Făgăraş cu bunul 
descris Ia art.l şi art.2 dar şi cu valoarea evaluată la data de 14.11.2018 a imobilului, respectiv cu suma de 47.106,83 lei.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Făgăraş, prin 
Compartiment evidenta patrimoniu.

Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri în funcţie-19 
Consilieri prezenţi-15

Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosar şedinţă
1 ex. Colecţie
1 ex. Prefectură
1 ex. Primar
1 ex. Secretar
1 ex. Arhitect Şef
1 ex Comp. Evidenţă patrimoniu
1 ex Direcţia Buget-Finanţe
1 ex. Compartiment Relaţii cu publicul, arhiva
1 ex. Afişare

Cod: F-50



AKCF1
M â i n  r  i a \ ţ 4o n u  \  
UI r, .* -% < !« » •  >»/r-air. '« u \ ‘

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORM ARE

Carte Funciară Nr. 100600 Soars 100063701398

TEREN  Extravilan
A. Partea I. Descrierea imobilului

A dresa: Jud. Braşov
Nr.
Crt

Nr. cadastral 
Nr. topografic Suprafaţa* (mp) O b servaţii / Referinţe

Al 100600 58.533

B. Partea II. Proprietari şi acte

în scrie ri privitoare la dreptul de proprietate şi a lte  drepturi reale Referinţe

5 5 1  / 1 5 /0 1 /2 0 1 3
Act Adm inistrativ nr. 5/L1, din 05/10/2002 emis de CJSDPT Braşov (act administrativ -proces verbal de 
punere în posesie nr.6/11.09.2002; act notarial - declaraţie aut. nr.752/14.12.2012 emis de N.P. Gabor 
Constantin Aurelian; docum entaţie cadastrală);

B l Intabulare, drept de PROPRIETATEîn baza L.18/1991, L.169/1997 şi L. 
1/2000, dobândit prin Lege, cota actuala 1/1

A1/B.2, B.3

1) PRIM ĂRIA FAG A RAS, CIF:4384419
6 3 1 8  / 1 4 /0 3 /2 0 1 4
Act Administrativ nr. 551, din 15/01/2013 emis de BCPI FAGARAS (act notarial nr. 752/14-12-2012 emis de 
NP GABOR AURELIAN;);

B3
In baza art.26 in d .l a lin .4 din Ord.634/2006 se notează din oficiu 
menţiunea „imobil înregistrat în planul cadastral fără localizare certă 
datorită lipsei planului parcelar,,

A l

__ ______________________ C. Partea III. SARCINI ■
în scrieri privind dezm em brăm intele  dreptului de pro prietate , 

_________drepturi reale de garanţie  şi sarcin i_____________ Referinţe oy,..

NU SUNT /.V.. V ' .V -*A
/

i  x r  f  - TTtv-A
1 • .

v °  V ' S" ^  j

v  •
\  * : 7

\ N v . • c P x

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on- ne la adresa epay.ancpi.ro Formi/ar versiunea 1.1



Anexa Nr. 1 La Partea I
_____________ Carte Funciară Nr. 100600 Comuna/Oraş/Municipiu: Soars

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

100600 58.533
* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

Date re ferito are  la teren
Nr
Crt

Categorie
folosinţă

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 pădure NU 58.533 92 2739% -

Lungim e Se g m e n te
1) V alo rile  lu n gim ilo r segm en telo r sunt obţinute din proiecţie  în plan.

v i  \

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 3

Punct
în cep u t

P u n ct
s fâ rş it

Lungim e segm ent
<« (m)

1 2 103.199
2 3 78.78
3 4 36.079
4 5 49.884
5 6 24.742
6 7 139.063

Extrase pentru informare on ne la adresa epay.ancpi.ro Formuiar versiunea 1.1



u ^ / i ’ i u i i n - i f j i u .  S X J d l S

P u n c t
în c e p u t

P u n c t
s fâ rş it

L u n g im e  s e g m e n t
<« (m)

7 8 188.089
8 9 64.106
9 10 151.271

10 11 88.781
11 12 49.598
12 13 120.455

13 14 53.163
14 15 32.309

15 16 53.739
16 1 9 .8 6 3 1

* *  Lungimile segmentelor sunt determinate în planul de proiecţie Stereo 70 şi sunt rotunjite la 1 milimetru. 
*** Distanţa dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice prin 
care se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiunilor, iar informaţiile prezentate sunt 
susceptibile de orice modificare, in condiţiile legii.
S-a achitat tariful de 20 RON, -Ordin de plata cont OCPI nr.33^7/25-10-2018 in suma de 20, pentru serviciul de 
publicitate imobiliară cu codul nr. 272.

Data soluţionării, 
25-10-2018
Data eliberării,

/ /

Asistent Registrator, 
DO jW lVAN

(parafa şTs(\mnătura)

Referent,

(parafa ş i semnătura)

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-iine la adresa epay.ancpi.ro Fo'mu'ar versiunea 1.1


